
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας καθώς και λει-
τουργίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του 
Αυτοτελούς τμήματος Πολιτικής Προστασίας του 
Δήμου Φλώρινας έτους 2024.

2 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας των αιρετών του 
Δήμου Καστοριάς για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 54166 (1)

Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας καθώς και λει-

τουργίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του 

Αυτοτελούς τμήματος Πολιτικής Προστασίας του 

Δήμου Φλώρινας έτους 2024.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, στελέχω-

ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107),

β) του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
Κυβερνητικού έργου» (Α’ 21),

γ) του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 47),

δ) του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

ε) του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234) 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240),

στ) του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237),

ζ) την υπ’ αρ. 86779/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του Γε-
ωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183),

η) του άρθρου 36 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 
και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143),

θ) της παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 1735/1987 «Προ-
σλήψεις στο Δημόσιο Τομέα, κοινωνικός έλεγχος στη 
δημόσια διοίκηση, πολιτικά δ/τα και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 195),

ι) την παρ. 6 του άρθρου 1 της από 29-12-1980 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημο-
κρατίας «Περί καθιερώσεως πενθημέρου εβδομάδος 
εργασίας των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και ρυθ-
μίσεις συναφών θεμάτων» που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του ν. 1157/1981 (Α’ 126),

ια) του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

ιβ) της παρ. 3 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/
Γ2γ/ΟΙΚ. 1692/2006 «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και 
αποχώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών 
και των ΝΠΔΔ» (Β’ 769),

ιγ) της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25.7.2011 
(Β’ 1659) απόφασης του Υπουργού Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, περί τροπο-
ποίησης της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ/1692/27.6.2006 
(Β’ 769) απόφασης περί καθιέρωσης ωρών προσέλευσης 
και αποχώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρε-
σιών και των ΝΠΔΔ.

2. Την υπ’ αρ. 155/21-11-2022 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Φλώρινας, περί καθιέρωσης 24ωρης 
λειτουργίας καθώς και λειτουργίας τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες των υπηρεσιών της Διεύθυνσης Καθα-
ριότητας, Ανακύκλωσης και Περιβάλλοντος του Δήμου 
Φλώρινας.

3. Την υπ’ αρ. 51085/31-10-2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Φλώρινας.

4. Την υπ’ αρ. 59/2023 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Φλώρινας, περί καθιέρωσης 
24ωρης λειτουργίας καθώς και λειτουργίας τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες των υπηρεσιών του Αυτοτελούς 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6736

74743

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.04 21:30:52
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74744 Τεύχος B’ 6736/01.12.2023

τμήματος Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Φλώρινας 
έτους 2024, αποφασίζουμε:

Α) Την καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας καθώς και λει-
τουργίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες κατά το 
έτος 2024 του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστα-
σίας του Δήμου Φλώρινας προς αντιμετώπιση εποχικών, 
έκτακτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών αντιμε-

τώπισης/αποκατάστασης συνθηκών και καταστάσεων 
λόγω εκδήλωσης ακραίων ή/και έντονων καιρικών φαινο-
μένων και εν γένει καταστάσεων Πολιτικής Προστασίας οι 
οποίες επιβάλλουν την υπερωριακή απασχόληση προσω-
πικού του Αυτοτελούς τμήματος Πολιτικής Προστασίας.

Β) Τον καθορισμό των ειδικοτήτων και το πλήθος αυ-
τών ανά ειδικότητα ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ 1

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

1

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΩΝ ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΩΝ 4

Η αντιμετώπιση των ειδικών εκτάκτων και εξαιρετικών αναγκών που προκύπτουν από την εκδήλωση έντονων 
καιρικών φαινομένων (πλημμυρών, θεομηνιών, πυρκαγιών, χιονοπτώσεων, παγετού κ.λπ.) στη διοικητική περιφέρεια 
του Δήμου Φλώρινας καθώς και η διαχείριση των συνεπειών αυτών και η αποκατάσταση των βλαβών σε υποδομές 
του Δήμου Φλώρινας εντός του έτους 2024 δεν είναι δυνατόν να καλυφθεί και να αντιμετωπιστεί στο κανονικό 
ωράριο των υπαλλήλων του Δήμου Φλώρινας.

Η αντιμετώπιση και αποκατάσταση επικίνδυνων και έκτακτων καταστάσεων στην πλειονότητα των περιπτώσε-
ων άπτεται της ασφάλειας των πολιτών και συνεπώς απαιτεί την άμεση εκτέλεση ενεργειών, που δεν δύναται να 
προβλεφθούν και να προγραμματιστούν.

Οι φυσικές καταστροφές στον Δήμο Φλώρινας προέρχονται από ποικιλία κινδύνων:
1. γεωφυσικής προέλευσης όπως οι σεισμοί, οι κατολισθήσεις,
2. υδρολογικής προέλευσης που μπορεί να δημιουργούνται και από ακραία καιρικά φαινόμενα όπως οι πλημμύρες,
3. μετεωρολογικής φύσεως όπως οι μεγάλες χιονοπτώσεις, η ξηρασία και οι παγετοί,
4. από δασικές πυρκαγιές.
Στον παρακάτω πίνακα γίνεται αναφορά των εποχικών, έκτακτων και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες που προ-

κύπτουν και απαιτούν την άμεση ενεργοποίηση και επέμβαση του προσωπικού του Αυτοτελούς τμήματος Πολιτικής 
Προστασίας κατά τη διάρκεια όλου του 24ώρου:

ΕΙΔΟΣ ΣΥΝΟΔΑ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ/ΑΙΤΙΕΣ/ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ

1
Σεισμοί και 
συνοδά 
φαινόμενα:

Όπως η ρευστοποίηση του εδάφους, οι καταπτώσεις βράχων και οι συνσεισμικές 
κατολισθήσεις. Οι παρεμβάσεις και ενέργειες επειδή κρίνονται έκτακτες και επείγουσες 
υπηρεσιακές ανάγκες αντιμετώπισης/αποκατάστασης συνθηκών και καταστάσεων Πολιτικής 
Προστασίας γίνονται οποιαδήποτε χρονική στιγμή του 24ώρου μόλις προκύψει η ανάγκη.

2  Κατολισθήσεις:

Οι κατολισθήσεις είναι πολύ συχνό, τοπικό φαινόμενο. Το τοπογραφικό ανάγλυφο και οι 
κλιματικοί παράμετροι (απότομες και μεγάλου ύψους βροχές, παρατεταμένες χιονοπτώσεις 
και μεγάλης διάρκειας παγετός), που επικρατούν στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου 
Φλώρινας έχουν διαμορφώσει συνθήκες κατάλληλες για την εκδήλωση κατολισθήσεων. 
Προκαλούνται λόγω βαρυτικής ολίσθησης εδαφών, αλλά επίσης μπορούν να διεγερθούν 
και από σεισμούς και έντονη βροχόπτωση. Στο δασικό και αγροτικό οδικό δίκτυο - σε 
ετήσια βάση - αντιμετωπίζονται από το προσωπικό του Αυτοτελούς τμήματος Πολιτικής 
Προστασίας κατολισθήσεις απόρροια των χιονοπτώσεων και των έντονων βροχοπτώσεων. Οι 
παρεμβάσεις και ενέργειες επειδή κρίνονται έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες 
αντιμετώπισης/αποκατάστασης συνθηκών και καταστάσεων Πολιτικής Προστασίας γίνονται 
οποιαδήποτε χρονική στιγμή του 24ώρου μόλις προκύψει η ανάγκη.

3 Πλημμύρες:

Προέρχονται από έντονες βροχοπτώσεις ή το λιώσιμο του χιονιού την άνοιξη και μπορούν 
να προκαλέσουν κατολισθήσεις και μεταφορά φερτών (λάσπης ή και άλλων αντικειμένων). 
Χρονικά οι πλημμύρες στον Δήμο Φλώρινας δημιουργούνται κυρίως στην υγρή περίοδο 
του έτους (Οκτώβριος-Μάιος). Όμως, έντονα πλημμυρικά φαινόμενα εμφανίζονται και 
κατά την ξηρή περίοδο, υπό την επίδραση τοπικών καταιγίδων. Οι ξαφνικές ή αιφνίδιες 
πλημμύρες, με κύριο χαρακτηριστικό την ταχεία εξέλιξή τους, είναι το πιο συνηθισμένο 
είδος πλημμύρας στον Δήμο Φλώρινας λόγω της ιδιόμορφης γεωμορφολογίας του. Κατά την 
διάρκεια πλημμυρών το Αυτοτελές τμήμα Πολιτικής Προστασίας συμβάλει στην διάνοιξη 
κοιτών ρεμάτων, στην απομάκρυνση φερτών υλικών και στην αποκατάσταση της απορροής 
των όμβριων υδάτων μετά από εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων. Οι παρεμβάσεις και 
ενέργειες επειδή κρίνονται έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες αντιμετώπισης/
αποκατάστασης συνθηκών και καταστάσεων Πολιτικής Προστασίας γίνονται οποιαδήποτε 
χρονική στιγμή του 24ώρου μόλις προκύψει η ανάγκη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74745Τεύχος B’ 6736/01.12.2023

4
Ακραία καιρικά 
φαινόμενα:

Περιλαμβάνουν έντονα κατακρημνίσματα όπως βροχοπτώσεις, χιονοπτώσεις και 
χαλαζοπτώσεις, ακραίες θερμοκρασίες όπως παγετοί. Προβλήματα από χιονοπτώσεις 
παρατηρούνται συνήθως μεταξύ Νοεμβρίου και αρχών Απριλίου και η εμφάνισή τους 
συνδέεται κυρίως με το υψόμετρο, το γεωγραφικό πλάτος και την απόσταση από τη θάλασσα. 
Το προσωπικό του Αυτοτελούς τμήματος Πολιτικής Προστασίας συμβάλει στην διάνοιξη 
κοιτών ρεμάτων, στην απομάκρυνση φερτών υλικών και στην αποκατάσταση της απορροής 
των όμβριων υδάτων μετά από εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων. Οι παρεμβάσεις και 
ενέργειες επειδή κρίνονται έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες αντιμετώπισης/
αποκατάστασης συνθηκών και καταστάσεων Πολιτικής Προστασίας γίνονται οποιαδήποτε 
χρονική στιγμή του 24ώρου μόλις προκύψει η ανάγκη.

5 Πυρκαγιές:

Τα ευαίσθητα στις πυρκαγιές δασικά οικοσυστήματα στο Δήμο Φλώρινας εντοπίζονται 
κυρίως κοντά στην πόλη της Φλώρινας (Λόφος Αγίου Παντελεήμονα, Ύψωμα 1033) αλλά και 
περιμετρικά - στην πλειονότητα τους - των οικισμών των κοινοτήτων. Πυρκαγιές σε αγροτικές 
και δασικές περιοχές συμβαίνουν σε ετήσια βάση σε όλο το εύρος του Δήμου Φλώρινας. Τα 
τελευταία δύο έτη στις κοινότητες Ακρίτα, Αχλάδας, Σκοπού, Σιταριάς, Παλαίστρας, Νίκης, 
Λόφων και Βεύης αντιμετωπίστηκαν από την Πυροσβεστική Υπηρεσία με την συνδρομή του 
προσωπικού του Αυτοτελούς τμήματος Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Φλώρινας με τη 
διάθεση εκσκαφέων, διαμορφωτών γαιών, πυροσβεστικού οχήματος και μέσων μεταφοράς 
νερού και προσωπικού, συνδράμοντας το έργο της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας κυρίως στην 
περιχαράκωση του μετώπου της φλεγόμενης έκτασης με στην συμβολή μηχανημάτων 
έργου αλλά και στην κατάσβεση με το πυροσβεστικό όχημα και την υδροφόρα του Δήμου 
Φλώρινας.
Ταυτόχρονα σε ετήσια βάση ο Δήμος Φλώρινας έρχεται αντιμέτωπος με εισερχόμενες 
πυρκαγιές από τα γειτονικά κράτη. Επίσης, κατά την θερινή περίοδο όταν βάσει της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας ο βαθμός επικινδυνότητας πυρκαγιών είναι υψηλός (σε 
κλίμακα μέτρησης 1- 5), τότε το προσωπικό του τμήματος εκτελεί περιπολίες πυρασφάλειας 
κατά τις ώρες υψηλού κινδύνου. Ιδιαίτερα ακόμα και τις νυχτερινές ώρες εκτελούν περιπολίες 
στα περιαστικά άλση της πόλης Φλώρινας (του λόφου Αγίου Παντελεήμονα και του υψώματος 
1033) προκειμένου να προλαμβάνουν εκδήλωση πυρκαγιάς.
Οι παρεμβάσεις και ενέργειες επειδή κρίνονται έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες 
αντιμετώπισης/αποκατάστασης συνθηκών και καταστάσεων Πολιτικής Προστασίας γίνονται 
οποιαδήποτε χρονική στιγμή του 24ώρου μόλις προκύψει η ανάγκη.

Από τα προαναφερόμενα προκύπτει ότι για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και τη διαχείριση συνεπειών 
φυσικών και λοιπών απειλών εντός τη χωρικής Επικράτειας του Δήμου, κρίνεται αναγκαία και σε πολλές περιπτώ-
σεις η υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού του Αυτοτελούς Τμήματος της Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Φλώρινας, καθ’ υπέρβαση του κανονικού ωραρίου εργασίας.

Στο πλαίσιο αντιμετώπισης έκτακτων εποχιακών ή άλλων απρόβλεπτων υπηρεσιακών αναγκών Πολιτικής Προ-
στασίας εντός του έτους 2024, η ανάγκη απασχόλησης των υπαλλήλων του Αυτοτελούς τμήματος Πολιτικής Προ-
στασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου τους μπορεί να προκύψει κατά τις:

- απογευματινές ώρες εργάσιμων ημερών ή
- νυχτερινές ώρες εργάσιμων ημερών ή
- ημερήσιες ώρες Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών ή
- νυχτερινές ώρες Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών,
Συγκεκριμένα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία προβλέπεται:
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ ΩΡΕΣ ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ ΗΜΕΡΩΝ
Απογευματινή υπερωριακή εργασία καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας του Αυτοτελούς 

Τμήματος Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Φλώρινας για την αντιμετώπιση έκτακτης και κατ’ επείγουσας ανάγκης 
κατά τις απογευματινές ώρες μέχρι τη 22η ώρα εντός των ορίων που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015 ως κάτωθι:

ΚΛΑΔΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΩΡΕΣ

ανά εξάμηνο
ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ

ανά έτος
ΧΡΟΝΙΚΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

ΠΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1 120 240 01.01.2024 – 31.12.2024

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

1 120 240 01.01.2024 – 31.12.2024

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΩΝ

4 480 960 01.01.2024 – 31.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74746 Τεύχος B’ 6736/01.12.2023

ΝΥΧΤΕΡΙΝΕΣ ΩΡΕΣ ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ ΗΜΕΡΩΝ

Νυχτερινή υπερωριακή εργασία καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας για την αντιμετώπιση 

έκτακτης και κατ’ επείγουσας ανάγκης του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Φλώρινας εντός 

των ορίων που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 ως κάτωθι:

ΚΛΑΔΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΩΡΕΣ

ανά εξάμηνο
ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ

ανά έτος
ΧΡΟΝΙΚΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

ΠΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1 96 192 01.01.2024 – 31.12.2024

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

1 96 192 01.01.2024 – 31.12.2024

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΩΝ

4 384 768 01.01.2024 – 31.12.2024

ΗΜΕΡΗΣΙΕΣ ΩΡΕΣ ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ ΗΜΕΡΩΝ

Ημερήσια υπερωριακή εργασία τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 

εργασίας για την αντιμετώπιση έκτακτης και κατ’ επείγουσας ανάγκης του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστα-

σίας του Δήμου Φλώρινας εντός των ορίων που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 ως κάτωθι:

ΚΛΑΔΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΩΡΕΣ

ανά εξάμηνο
ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ

ανά έτος
ΧΡΟΝΙΚΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

ΠΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1 96 192 01.01.2024 – 31.12.2024

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

1 96 192 01.01.2024 – 31.12.2024

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΩΝ

4 384 768 01.01.2024 – 31.12.2024

ΝΥΧΤΕΡΙΝΕΣ ΩΡΕΣ ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ ΗΜΕΡΩΝ

Νυχτερινή υπερωριακή εργασία τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 

εργασίας για την αντιμετώπιση έκτακτης και κατ’ επείγουσας ανάγκης του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστα-

σίας του Δήμου Φλώρινας εντός των ορίων που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 ως κάτωθι:

ΚΛΑΔΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΩΡΕΣ

ανά εξάμηνο
ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ

ανά έτος
ΧΡΟΝΙΚΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

ΠΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1 96 192 01.01.2024 – 31.12.2024

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

1 96 192 01.01.2024 – 31.12.2024

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΩΝ

4 384 768 01.01.2024 – 31.12.2024

Ο αριθμός των πραγματοποιηθέντων ωρών υπερωριακής απασχόλησης και των υπαλλήλων θα βεβαιώνεται με 

υπηρεσιακό σημείωμα/βεβαίωση του αρμόδιου Αντιδημάρχου για θέματα Πολιτικής Προστασίας.

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Για την αντιμετώπιση των δαπανών που δημιουργούνται με τη λειτουργία του Αυτοτελούς τμήματος Πολιτικής 

Προστασίας σε 24ωρη βάση θα διατίθενται οι πιστώσεις που προβλέπονται στον ετήσιο προϋπολογισμό εξόδων 

του Δήμου Φλώρινας για το οικονομικό έτος 2024 (Κ.Α. 70.05-6012) (σχετ. αριθ. πρωτ. 51085/31-10-2023 βεβαίωση 

της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών περί εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋπολογισμό του Δήμου Φλώρινας 

για το οικονομικό έτος 2024).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 17 Νοεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΛΙΑΠΗΣ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74747Τεύχος B’ 6736/01.12.2023

 Αριθμ. οικ. 54157 (2)

Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 

ημερών κίνησης εκτός έδρας των αιρετών του 

Δήμου Καστοριάς για το έτος 2024. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1)  Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2) Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).

3) Το άρθρο 3, της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 
2 του ν. 4336/2015, όπως τροποποιήθηκε από τις διατά-
ξεις της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4487/2017 (Α’ 110).

4) Το στοιχείο θ’ του άρθρου 5 του ν. 3469/2006.
5) Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

6) Την υπ’ αρ. 86779/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του Γε-
ωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ.1183).

7) Την υπ’ αρ. 3394/24-01-2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου Δυτικής 
Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοι-
κητικών πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδο-
νίας” στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτε-
ρικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 

Διοίκησης καθώς και στους Προϊσταμένους των Τμη-
μάτων αυτής» (Β’ 412).

8) Το υπ’ αρ. 51605/13-11-2023 έγγραφο του Δήμου 
Καστοριάς με το οποίο ζητείται ο καθορισμός του ορί-
ου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας των 
αιρετών του Δήμου Καστοριάς για υπηρεσιακές ανά-
γκες(συμμετοχή σε εκθέσεις, συνέδρια, διεκπεραίωση 
υποθέσεων του Δήμου εκτός έδρας κ.λπ.) για το έτος 
2024. 

9)Tην υπ’ αρ. 41670/12-11-2021 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Καστοριάς 
περί πρόβλεψης των απαιτούμενων πιστώσεων στον 
προϋπολογισμό του 2024, για την κάλυψη δαπάνης που 
θα προκληθεί, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ετήσιο όριο επιτρεπόμενων ημερών 
κίνησης εκτός έδρας για το έτος 2024 για τους αιρετούς 
του Δήμου Καστοριάς, ως εξής:

Α/Α ΙΔΙΟΤΗΤΑ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ
ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

1. Δήμαρχος Καστοριάς 60 ημέρες

2. Αντιδήμαρχοι Καστοριάς 50 ημέρες

3.
Πρόεδρος και μέλη 
Δημοτικού Συμβουλίου 
Καστοριάς

40 ημέρες

Από την παρούσα απόφαση, προκαλείται δαπάνη, σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Καστοριάς οι-
κονομικού έτους 2024 ως εξής:

Στον Κ.Α 00-6421.00 με τίτλο «Οδοιπορικά έξοδα και 
αποζημίωση μετακινούμενων αιρετών» ποσό 15.000,00 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 17 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74750 Τεύχος B’ 6736/01.12.2023

*02067360112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


